
Σελίδα 1 από 2

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Γεν. Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, 
Περιβάλλοντος & Υποδομών
Δ/νση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού
Τμ. Περιβάλλοντος

 

Ταχ. Δ/νση       : Αρέθα & Παπαδιαμάντη 14
Ταχ. Κώδικας : 264 43, Πάτρα
Πληροφορίες  : Γ.Παπουτσή 
e-mail              : g.papoutsi@pde.gov.gr
Τηλέφωνο       : 2613 – 613 253
Fax  : 2610 – 453 294

Προς: Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη  
           Ενέργειας, Περιβάλλοντος , Φυσικών
           Πόρων και Χωροταξίας.

ΘΕΜΑ:  Εισήγηση επιβολής προστίμου στην εταιρεία «ΡΟΔΕΑ Ο.Ε,.» λόγω μη υποβολής στο 
Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων των απαιτούμενων Ετήσιων Εκθέσεων Αποβλήτων 
κατά παράβαση της ΚΥΑ 43942/4026/19-9-2016 (ΦΕΚ 2992/Β΄/19-9-2016), με 
αποτέλεσμα να μην είναι εφικτή η ιχνηλασιμότητα τους που ως στόχο έχει την 
προστασία του περιβάλλοντος.

 
Έχοντας υπόψη:                                                                   
1. Το Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87 Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει.
2. Το Π.Δ. 132/10 (ΦΕΚ 225 Α’/27-12-10) «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» όπως 

τροποποιήθηκε με την αριθμ. 24859/2016 Απόφαση του Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελ/νήσου, Δυτ. Ελλάδος & Ιονίου και ισχύει.

3. Το Ν. 1650/86 (ΦΕΚ 160 Α’/18-10-86) «Για την Προστασία του Περιβάλλοντος», όπως ισχύει.
4. Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209 Α’/21-09-2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 

δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και 
άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος».

5. Την Υ.Α. 37674/2016 (ΦΕΚ 2471 Β’/10-08-2016) ‘‘Τροποποίηση και κωδικοποίηση της 
υπουργικής απόφασης 1958/2012 - Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων 
σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 4014/21.9.2011 
(ΦΕΚ 209/Α/2011) όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει’’.

6. Το Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24 Α’/13-02-2013) «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος − 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99/ΕΚ − Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων − 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/ΕΚ − Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής», όπως ισχύει. 

7. Την Κ.Υ.Α. 50910/2727/03 (ΦΕΚ 1909 Β’/22-12-2003) «Μέτρα και όροι για τη διαχείριση των 
στερεών αποβλήτων. Εθνικός και Περιφερειακός σχεδιασμός διαχείρισης». 

8. Το αριθμ. 34929/806/7-6-2018 έγγραφο της Ειδικής Γραμματείας Σώματος Επιθεωρητών και 
Ελεγκτών του ΥΠΕΝ.



Σελίδα 2 από 2

9. Η με αρ.πρωτ. 72750/11-4-2018 Απόφαση Ανανέωσης-Τροποποίησης –Αναδιατύπωσης 
Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων από τη Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννησου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

10. Την από 5-8-2019 επιτόπια έκθεση αυτοψίας μας.
11. Το με  αριθμ. 311568/5689/22-10-2019 έγγραφο μας με το οποίο ζητούνται εγγράφως απόψεις 

της εταιρείας για τις αναφερόμενες παραβάσεις.
12. Οι από 27-11-2019 έγγραφες απόψεις της εταιρείας «ΡΟΔΕΑ Ο.Ε.».
13. Το γεγονός ότι:

i. Λόγω έντονων καιρικών φαινομένων, η ανάλυση που έλαβε χώρα για την ποιότητα των 
υδάτων της κολυμβητικής δεξαμενής ήταν μοναδική για την περίοδο λειτουργίας του 
έτους 2019 , γεγονός που γίνεται αποδεκτό. Η εν λόγω ανάλυση ήταν εντός ορίων της 
Υγειονομικής Διάταξης Γ11/443/73 (ΦΕΚ 87/Β/73).

ii. Η ποσότητα της παραγόμενης ιλύος του Βιολογικού Καθαρισμού της μονάδας ήταν 
μικρή λόγω της εποχιακής λειτουργίας της και ως εκ τούτου δεν κρίθηκε απαραίτητη  η 
μεταφορά της στο Βιολογικό Καθαρισμό Αιγίου, γεγονός που γίνεται αποδεκτό.

iii. Δεν προσκομίσθηκαν οι απαιτούμενες εκθέσεις αποβλήτων στο ΗΜΑ.
iv. Η διαχείριση των αποβλήτων της μονάδας ήταν σύμφωνη με τα οριζόμενα στην ΑΕΠΟ.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Την  επιβολή προστίμου ύψους πεντακοσίων ευρώ (500€) στη  «Ροδέα Ο.Ε.», κατ’εφαρμογή του 
άρθρου 21 του Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209 Α’/2011), λόγω μη υποβολής Ετήσιας Έκθεσης Παραγωγού 
Αποβλήτων κατά παράβαση του άρθρου 2 της  Κ.Υ.Α. 43942/4026/19-9-2016 (ΦΕΚ 2992 Β’/19-9-
2016) με αποτέλεσμα να μην επιτυγχάνονται οι στόχοι και οι γενικές αρχές για την προστασία του 
περιβάλλοντος όσον αφορά την ιχνηλασιμότητα των αποβλήτων.

 

Ο Προϊστάμενος της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ./Π.Δ.Ε.

Σταματελάτος Λυκούργος

Ε.Δ. Χ.Α., Γ.Παπουτσαή


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	Protocol: Πάτρα, 10/02/2020
Α. Π.: ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/354907/6418
	AkrivesAntigrafo: 
		2020-02-11T07:48:46+0000
	Not specified




